

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 —
z dostawą 5-30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką
pocztową 5-30 — Zagranicą 7-00 zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. l. p.
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Awentyn rumuński.

Przepowiednie w dziedzinie psychologii politycznej mogą nieraz okazać się zawodnymi. A z drugiej strony istnieje spostrzeżenie, nieulegające wątpliwości, że doświadczenia historyczne przemijają bezowocnie, i że poszczególne partje, społeczeństwa i państwa nie przyjmują do wiadomości faktu, że już wiele przed nimi sparzyło sobie palec, wkładając go do ognia. One same mimo to na własną rękę na nowo powtarzają ten eksperyment.

Refleksje te nasuwają się z okazji opuszczenia parlamentu bukareszteńskiego przez znaczną większość opozycji rumuńskiej. Sprężyną kierującą i czynnikiem najsilniejszym w łonie tej opozycji są liberali rumuńscy, prowadzący walkę na śmierć i życie z narodową partją włoską, sprawującą rządy od 8 miesięcy.

Liberali zadeklarowali uroczystie, że odtąd nie będą brali udziału w obradach izby poselskiej i senatu, a powodu do tego dostarczyła im reforma administracji, opracowana przez rząd p. Juljusza Maniu, w duchu relatywnej autonomii prowincji.

Partja chłopska i prasa jej zwracają na to uwagę, że motywy liberalów brzmią inaczej w piśmie rumuńskich wydawanych w języku francuskim dla zagranicy, a inaczej w dziennikach rumuńskich, informujących publiczność wyłącznie rumuńską.

W tej ostatniej bowiem części swojej prasy, podkreślają moment walki z kapitałem zagranicznym, któremu, ich zdaniem, partja włoska otwiera na oścież drzwi, ze szkodą dla kraju całego.

Akt secesji z parlamentu, wstrzymanie się od udziału od prac państwowych i parlamentarnych jest dla opozycji każdej aktem bardzo ryzykownym. Trybuna parlamentarna bowiem, stanowi dla niej arenę walki z rządem, którą powinna wyzyskiwać umiejętnie i konsekwentnie, pracując nad zmianą nastroju i układu sił politycznych w społeczeństwie. Popularność każdej partji rządowej zużywa się z reguły, a w tym samym stopniu rosną szanse opozycji, o ile ta umie zrezygnować i manewrować.

Rezygnacja z trybuny parlamentarnej jest więc do pewnego stopnia aktem samobójstwa dla każdej opozycji, o ile ta nie zamierza uciec się do metod rewolucyjnych. Ale o to trudno posądzać liberalów rumuńskich, reprezentujących przedewszystkiem sfery bogatsze i posiadające. Wątpić należy, czyby te warstwy bezpośrednio angażowały się w eksperymenty przewrotowe. Mogą najwyżej spekulować na powodzeniu rokoszów, zarządzanych przez innych, którzy mają mniej do stracenia. Okazało się jednak niedawno, że próby obalenia obecnego rządu rumuńskiego na drodze spisku nie mają szans powodzenia.

Mówimy przedewszystkiem o secesji liberalów z parlamentu chociaż przyłączyła się do nich również grupa generała Averescu, który od dłuższego czasu idzie w ich ogonie. Czynnikiem bowiem jedynym, który wśród opozycji rumuńskiej reprezentuje pewną siłę i plan polityczny, są liberali. Inne partje opozycyjne odgrywają je-

Nowa zwłoka w podjęciu rokowań handl. polsko-niemieckich.

Odpowiedź niemiecka na propozycję polską.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 lipca. Rząd polski w dni 18 lipca b. r. zapronował rządowi niemieckiemu niezwłoczne podjęcie rokowań handlowych w Warszawie, proponując datę 25 lipca dla zebrania się obu delegacji. Rząd polski opierał się przytem na licznych oświadczeniach rządu niemieckiego o jego chęci prowadzenia rokowań bez przerwy aż do ich zakończenia bez względu na ferie letnie. Takie oświadczenia rządu Rzeszy zostały złożone wobec strony polskiej 24 maja, 7 czerwca oraz 3 lipca. Dlatego delegacja polska z Min. Twardowskim na czele oczekiwała na podjęcie rokowań w Warszawie.

Tymczasem w odpowiedzi na powyższą propozycję Rządu polskiego podjęcia rokowań w dniu 25 lipca, rząd niemiecki dał odpowiedź odmow-

ną, oświadczając, że z powodu urlopów wielu ministrów i przeciążenia gabinetu pracami przygotowawczymi do politycznej konferencji odszkodowawczej nie będzie mógł w najbliższym czasie gruntownie rozważyć sytuacji, wytworzonej wskutek uchwalonych ostatnio przez parlament Rzeszy podwyżek celnych. Ponadto zdaniem rządu niemieckiego niemożliwe jest rozpoczęcie rokowań ze względu na uchwalenie przez parlament niemiecki nowych zwyczajek celnych. Rząd niemiecki dopiero wtedy będzie mógł rozpocząć rokowania, gdy Rząd polski da wyraźną odpowiedź w sprawie zwyczajek celnych. Dopiero po 4 tygodniach po tej odpowiedzi rząd niemiecki będzie mógł zaproponować podjęcie rokowań.

Stimson wzywa wszystkie mocarstwa do pośrednictwa w zatargu chińsko-sowieckim.

Nowy Jork, 25 lipca. (AW.) Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się do wszystkich państw, które podpisały pakt Kelloga z prośbą o podjęcie kroków medjatorskich w konflikcie chińsko-sowieckim. Rząd niemiecki wyraził już swą zgodę na prośbę Waszyngtonu.

Berlin, 25 lipca. (PAT.) Biuro Wolffa donosi z Waszyngtonu, że sekretarz stanu Stimson zwrócił się

wczoraj do ambasadora niemieckiego w Waszyngtonie z prośbą, aby poparł kroki podjęte przez Stany Zjednoczone w kierunku złagodzenia zatargu między Rosją sowiecką a Chinami. Przy tej okazji Stimson powołał się miał na to, że jak wiadomo z oświadczenia samego Kelloga, Niemcy brały wybitny udział w akcji nad doprowadzeniem do skutku paktu Kelloga.

Czy ekscesarz Wilhelm powróci do Niemiec?

Opinia ministra spraw wewn. Rzeszy.

Berlin, 25 lipca. (PAT.) Prasa dzisiejsza podaje za dziennikiem francuskim »L'Oeuvre« wywiad, udzielony przedstawicielowi berlińskiemu tego dziennika przez ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Severinga w sprawie nowego projektu ustawy o ochronie republiki. Minister Severing oświadczył, iż odnośny projekt został już ostatecznie opracowany przez ministerstwo spraw wewnętrznych, że

jednakże usunięto z niego paragraf, za kazujący b. cesarzowi powrotu do Niemiec. Wobec tego, że stanowiska prawnego nie stoją nic na przeszkodzie powrotowi b. cesarza, aczkolwiek, zdaniem ministra, powrót ten jest mało prawdopodobnym. Minister Severing wyraził przekonanie, że ewentualne przybycie b. cesarza do Niemiec nie zagrażałoby w niczem ustrojowi republikańskiemu.

Dwie katastrofy lotnicze we Francji.

Rheims, 24 lipca. (PAT.) Spadł tu samolot wojskowy i rozbił się, przy czym eksplodował zbiornik z benzyną. Piloci ponieśli śmierć. Tegoż dnia miała tu miejsce jeszcze inna katastro-

fa lotnicza, mianowicie zderzyły się w czasie lądowania dwa samoloty wojskowe. 3 osoby zostały ciężko ranne.

równała się złożeniu broni i oddaniu jej pośrednio w ręce znieprawionego przeciwnika.

Liberali rumuńscy postępują obecnie w sposób analogiczny. Nerwy nie dopisały im mimo, że są doświadczonymi politykami. Nie mogą tego znieść, aby rządził kto inny, i aby oni musieli zasiadać na ławach opozycji.

Awentyn bukareszteński jest kopją Awentynu rzymskiego.

Ale ten drugi, zakończył się pogromem jego inicjatorów, mimo, że miał może większe szanse powodzenia od swoich rumuńskich naśladowców.

St. Zj. redukują budżet wojskowy.

Wiedeń, 25 lipca. (PAT.) Według doniesień dzienników z Waszyngtonu, oświadczył prezydent Hoover, że zamianuje komisję, która zbada jakie oszczędności można jeszcze poczynić w budżecie wojskowym Stanów Zjednoczonych. Budżet armji i marynarki jest o 310 milionów dolarów niższy, niż w roku ubiegłym, prezydent Hoover zamierza jednak zmniejszyć wydatki wojskowe jeszcze bardziej i doprowadzić do ograniczenia uzbrojenia do granic najkonieczniejszych. Sytuacja ogólna zmieniła się przez pakt Kelloga tak bardzo, że prezydent Hoover spodziewa się, iż wydatki na marynarkę wojenną będą mogły być zredukowane, do czego przyczyni się również międzynarodowy układ w sprawie rozbrojenia na morzu.

POWRÓT MINISTRÓW Z URLOPU.

Warszawa, 25 lipca. (AW.) Dnia 1 sierpnia wraca z urlopu wycieczkowego Minister Pracy płk. Prystor. — W pierwszych dniach sierpnia wraca do Warszawy z urlopu Premier Switalski.

STATYSTYKA POSZKODOWANYCH SKUTKIEM POWODZI.

Warszawa, 24 lipca. (PAT.) Z zebranych danych statystycznych wynika, że poszkodowanych skutkiem ostatniej powodzi w Województwie stanisławowskim zostało około 25.000 rodzin. Z tej ilości, ze względu na rozmiary szkód i stan ubóstwa, pomocy doraźnej potrzebować będzie przeszło 7.000 osób. Ministerstwo Pracy i Opiek. Społ. przyznało na akcję pomocy doraźnej dla najbardziej poszkodowanych powodzią sumę 150.000 zł., z czego 60.000 zostało już przekazanych telegraficznie Wojewodzie stanisławowskiemu na prowadzenie akcji pomocy doraźnej.

WYPADEK W TATRACH

Zakopane, 25 lipca. (PAT.) W środę o godz. 11 przedpołudniem spadł z Niebieskiej Turni, leżącej między Świnicą a Kościelcem Józef Plutko, nauczyciel szkoły średniej w Król. Hucie, ponosząc śmierć na miejscu.

ZINOWIEW W ŁASKACH.

Moskwa, 25 lipca. (AW.) Zinowiew przywrócony został do łask Stalina. Ostatnio Zinowiew mianowany został naczelnikiem oddziału zachodniego w Kominternie.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW NA WĘGRZECH.

Budapeszt, 25 lipca. (PAT.) Policja aresztowała emisariusza Moskwy Michała Haya, który otrzymał rozkaz zorganizowania w dniu 1-go sierpnia »Dnia czerwonego«, połączonego ze strajkami i rozruchami. W związku z tem aresztowaniem, policja wykryła w mieszkaniu urzędniczki Teresy Krausz tajną drukarnię. Teresa Krausz oraz trzej pracownicy drukarni zostali aresztowani. Skonfiskowano znaczną ilość proklamacji komunistycznych.

